
ore 8.00	 Registrazione dei partecipanti

ore 8.15	 Saluto del Presidente dell’Ordine
		 Dott. OTTAVIO DI STEFANO

ore 8.20	 Saluto delle Autorità: 
Rettore Università degli Studi di Brescia 
Prof. SERGIO PECORELLI

 
Commissario Straordinario A.O. Spedali 
Civili di Brescia 
Dott. EZIO BELLERI

 
Direttore Generale Azienda Sanitaria Locale 
della provincia di Brescia 
Dott. CARMELO SCARCELLA

ore 8.30	 Introduzione e Presentazione del Convegno
		 M° DANIELE ALBERTI

PRIMA SESSIONE
MODERATORI: PROF. ENRICO AGABITI ROSEI 

DOTT. OTTAVIO DI STEFANO

ore 8.40	 Neuroni specchio, apprendimento motorio 
e riabilitazione

		 Prof. GIOVANNI BUCCINO

ore 9.20 	 Contributo del neuroimaging funzionale alle 
nuove prospettive riabilitative

		 Prof. ROBERTO GASPAROTTI

ore 9.50	 Plasticità del sistema visivo in età evolutiva: 
nuovi orientamenti riabilitativi

		 Prof.ssa ELISA FAZZI

ore 10.20 	 Discussione

ore 11.00	 Coffee Break

SECONDA SESSIONE
MODERATORI: PROF.SSA ELISA FAZZI 

PROF. MAURIZIO MEMO

ore 11.10	 La plasticità cerebrale: evidenze dalle tecni-
che di neuroimmagine

		 Prof.ssa DANIELA PERANI

ore 11.40 	 Stress acuto, adattamento e riabilitazione 
nel paziente in condizioni critiche

		 Prof. NICOLA LATRONICO 

ore 12.10	 Neuroplasticità e Malattie Neurologiche 
Prof. ALESSANDRO PADOVANI

ore 12.40	 Esposizione sull’esperienza dell’Accademia 
Francesco Soldano

		 M° DANIELE ALBERTI
ore 13.10	 Discussione e Conclusioni
ore 13.50	 Verifica dell’apprendimento
		 dei partecipanti

COMMISSIONE CULTURA
Coordinatore: Dott. Germano Bettoncelli

ORDINE
MEDICI CHIRURGHI
E ODONTOIATRI
DELLA PROVINCIA
DI BRESCIA

Convegno

PLASTICITÀ DEL SISTEMA NERVOSO CENTRALE 
E NUOVI APPROCCI RIABILITATIVI

Sala Conferenze Ordine Medici ed Odontoiatri - Via Lamarmora n. 167 (Palazzo il Diamante) - Brescia

9 novembre 2013  –  ore 8.00
Programma

RELATORI E MODERATORI: Enrico Agabiti Rosei: Professore Ordinario 
di Medicina Interna, Università degli Studi di Brescia; Daniele Alberti: 
Concertista – Direttore Artistico Culturale, Associazione Francesco Soldano; 
Giovanni Buccino: Professore Ordinario di Fisiologia, Scuola Medica 
Università Magna Graecia, Catanzaro; Elisa Fazzi: Professore Ordinario 
di Neuropsichiatria Infantile – Direttore della Scuola di Specializzazione in 
Neuropsichiatria Infantile Dipartimento di Scienze Cliniche e Sperimentali, 
Università degli Studi di Brescia; Ottavio Di Stefano: Presidente Ordine 
Medici ed Odontoiatri, Brescia; Roberto Gasparotti: Responsabile del-
la Struttura Complessa di Neuroradiologia Diagnostica, A.O. Spedali 
Civili, Brescia; Nicola Latronico: Direttore 2° Servizio di Anestesia e 
Rianimazione, Università degli Studi di Brescia, A.O. Spedali Civili di Brescia; 
Maurizio Memo: Professore Ordinario di Farmacologia,  Dipartimento di 
Medicina Molecolare e Traslazionale, Università degli Studi, Brescia; 
Alessandro Padovani: Direttore Clinica Neurologica, Università degli Studi 
di Brescia – Direttore U.O.C. Neurologica A.O. Spedali Civili, Brescia; 
Daniela Perani: Professore Ordinario Vita-Salute San Raffaele University, 
Nuclear Medicine Department and Division of Neuroscience San Raffaele 
Scientific Institute, Milano.

INFORMAZIONI GENERALI:
Sede del Convegno: 
Sala Conferenze Ordine Medici ed Odontoiatri della Provincia di Brescia - Via Lamar-
mora n. 167 – 25124 Brescia (la sede dell’Ordine è adiacente alla fermata “Lamarmora” 
della Metropolitana)

Responsabili Scientifici:
Prof.ssa Elisa Fazzi – Dott. Germano Bettoncelli

Iscrizione:
La partecipazione al Convegno è gratuita e limitata  a 100 partecipanti (con crediti ECM) 
e 50 uditori (senza crediti ECM). Sono stati concessi n. 5 crediti formativi ECM per me-
dici chirurghi di tutte le discipline (n. 80) e per infermieri (n.20).

LA OBBLIGATORIA ISCRIZIONE SI PUÒ EFFETTUARE COMPILANDO DIRETTAMENTE 
LA SCHEDA DI ISCRIZIONE PRESENTE SUL SITO DELL’ORDINE

(www.ordinemedici.brescia.it - SEZIONE FORMAZIONE)
FINO AL RAGGIUNGIMENTO DEI POSTI A DISPOSIZIONE.

Obiettivo formativo dell’evento: n. 3. Documentazione clinica.
Percorsi clinico-assistenziali diagnostici e riabilitativi, profili di assistenza – profili di cura

L’OMCeO di Brescia è autorizzato dalla Commissione Nazionale
ad erogare crediti ECM solo per le seguenti professioni:
medico chirurgo – odontoiatra – infermiere – farmacista
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UNIVERSITà DEGLI STUDI DI BRESCIA
Dipartimento Scienze Cliniche

e Sperimentali 

ASSOCIAZIONE
FRANCESCO SOLDANO

Informazioni possono essere richieste contattando la Segreteria Organizzativa: 
Ordine Medici ed Odontoiatri della Provincia di Brescia:

Tel. 0302429537 - Fax 0302429530
e-mail: iscrizioneaggiornamenti@ordinemedici.brescia.it;

www.ordinemedici.brescia.it


